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[Arne Bertelsen.] 
vikle sig til et sygekassediktat over for 
lægerne, vil få alvorlige følger for den 
fremtidige lægebehandling i landet. 

Baunsgaard: Foranlediget af de bemærk- 
ninger, det ærede medlem hr. Ninn-Hansen 
gjorde til mig, vil jeg sige, at jeg ville næppe 
finde det velbegrundet, om jeg i dag gav 
udtryk for at have ændret stilling over for 
en lov, der endnu ikke er trådt i kraft, og 
man kan endnu ikke sige noget som helst 
om, at fortsættelseskasserne har ført bevis 
for, at de ikke kan eksistere. I den fort- 
sættelseskasse, jeg er medlem af, har vi 
vedtaget at gå energisk ind i arbejdet; 
det tror jeg de fleste fortsættelseskasser 
vil gøre, og det ærede medlem har ikke 
over for mig i dag ført noget som helst 
bevis for, at der er sket en udvikling, der 
er anderledes end den, jeg havde forudset 
sidste år ved sygekasselovens behandling. 

Mørk: Det, der kalder mig herop, er de 
bemærkninger, der er faldet fra de ærede 
medlemmer hr. Peter Larsen og hr. Ninn- 
Hansen angående en tryksag, hvis udar- 
bejdelse jeg har haft en lille smule at gøre 
med, en tryksag, som er sendt ud til hele 
den danske befolkning. At den er sendt 
ud, er i hvert fald ikke noget, der kan 
kritiseres, for en af de ting, som vi i og for 
sig var enige om i kommissionen, var, at 
når den tid kom, hvor den store reform 
skulle føres ud i livet, skulle hele befolk- 
ningen have saglig oplysning om den. Der 
er især peget på en bemærkning i denne 
tryksag, som jeg med den højtærede for- 
mands tilladelse vil citere: 

홢Personer over 16 år, der ikke melder 
sig som aktive medlemmer af sygekassen, 
har fra den 1. oktober 1961 pligt til at 
være passivt medlem (C-medlem) af syge- 
kassen. Pligten til at være medlem er 
livsvarig." 
Jeg skal ærligt indrømme, at det er en 

lapsus, der har indsneget sig. På den anden 
side er det, der står, jo i og for sig rigtigt. 
Skulle det være helt rigtigt, skulle der stå 
det, man blev enig om mellem anden og 
tredje behandling af det lovforslag, hvis 
regler træder i kraft den 1. april, nemlig at 
fortsættelseskasserne kunne optage disse 
passive medlemmer. Men de statsanerkendte 

sygekasser som sådanne behøver dog ikke 
og er ikke forpligtede til i deres pjece at 
omtale de ting og rettigheder, andre kasser 
har. Jeg vil dog gerne sige, at der har 
været en forhandling mellem lederne for 
fortsættelseskasserne og ledelsen for de 
danske sygekasser, og de er i og for sig 
enige om 홢 hvad jeg også ved der er ud- 
sendt til De samvirkende Centralforeninger 
af Sygekasser 홢 en beklagelse af dette 
forhold. 

Da jeg nu er på talerstolen, vil jeg gerne 
sige, at det ærede medlem hr. Peter Larsen 
ligesom forsøgte at slå fast, at man kunne 
sammenligne det, der nu foreslås for Stats- 
banepersonalets Sygekasse, med fagkasser- 
ne, som nu skal nedlægges, og man kunne 
også sammenligne det med fortsættelses- 
kasserne. Det er jo ikke rigtigt, for Stats- 
banepersonalet Sygekasse har, som det 
også fremgår af den redegørelse, min par- 
tifælle, det ærede medlem hr. Waldemar 
Laursen fremførte, været statsanerkendt 
i mange år, og det har fortsættelseskasserne 
aldrig været, men de har været statskon- 
trollerede. Men det er rigtigt, at vi i ud- 
valget var enige om, at denne landskasse, 
som der her er tale om, og De døves Lands- 
kasse fortsat skulle have lov til at eksistere, 
og så er det ganske givet, at så må også 
denne statsbanernes kasse have samme 
fordele som andre statsanerkendte syge- 
kasser. 

Det kunne være fristende for mig at gå 
lidt ind på de bemærkninger, som er frem- 
sat vedrørende strukturændringen, men 
jeg skal afholde mig derfra. 

Socialministeren (Bomholt): Det forelig- 
gende lovforslag er et teknisk, administra- 
tivt forslag i relation til en vedtagen lov, 
og de problemer, der kan være at drøfte, 
vil jo være af saglig karakter. 

Det ærede medlem hr. Peter Larsen rejste 
spørgsmålet, om statsbanerne nu også skal 
betale administrationsudgifterne ved denne 
kasse, og ønskede nærmere oplysninger. 
Jeg skal gerne forsøge at fremskaffe de 
oplysninger, det ærede medlem måtte ønske, 
men ser jo meget nødigt, at det ærede med- 
lems motiv skulle føre til et resultat. Jeg 
synes, det er rimeligt, at den hidtidige 
ordning bevares. 

Med hensyn til sygekasser og fortsættel- 


